苏教考社〔2018〕2号

省教育考试院关于做好2018年上半年
全国中小学教师资格考试笔试报名工作的通知
各市自考办（考试院、招考中心）、各有关高校：
根据《关于2018年上半年中小学教师资格考试考务事项通知》（教试中心函〔2017〕249号）要求，2018年上半年全国中小学教师资格考试的笔试报名工作于1月16日至19日进行，现将有关事项通知如下。
一、考试时间
2018年上半年全国中小学教师资格考试笔试考试日期为3月17日，考试方式为纸笔考试。具体日程如下：
	   时 间
类 别
	3月17日（星期六）

	上  午
9:00-11:00
	下  午
13:00-15:00
	下  午
16:00-18:00

	幼 儿 园
	综合素质（幼儿园）
	保教知识与能力

	小    学
	综合素质（小学）
	教育教学知识与能力

	初级中学
	综合素质
（中学）
	教育知识与能力
	学科知识与教学能力

	高级中学

	学科知识与教学能力

	中职文化课

	中职专业课

	中职实习指导

二、考试科目
1.2018年上半年全国中小学教师资格考试笔试考试科目代码见《全国中小学教师资格考试（笔试）科目代码列表》（附件1）。
2.根据《教育部教师工作司关于中小学教师资格考试音、体、美专业考生公共科目单独编码的通知》（教师司函〔2017〕34 号）要求，对音、体、美专业考生的笔试公共科目一、科目二（科目代目：201、202、301、302）实行单独编码（相应科目代码: 201A、202A、301A、302A），考试内容暂与原科目相同。音、体、美专业考生在笔试报名时应选报单独编码的公共科目。取得科目201A、202A 合格的考生，面试仅限于参加小学类别音、体、美专业科目; 取得科目301A、302A合格的考生，面试仅限于参加初中、高中、中职类别音、体、美专业科目。考生已获得科目201、202、301、302合格成绩，可相应替代科目201A、202A、301A、302A合格成绩; 考生已获得科目201A、202A、301A、302A合格成绩不可替代科目201、202、301、302合格成绩。
根据《教育部教师工作司关于中小学教师资格考试增加“心理健康教育”等学科的通知》（教师司函〔2017〕41号）要求，中小学教师资格考试自2017年下半年起初中、高中、中职文化课类别增设“心理健康教育”“日语”“俄语”学科; 小学类别面试增设“心理健康教育”“信息技术”“小学全科”学科。上述各类别新增学科的笔试科目一、科目二与已开考学科一致，初中、高中、中职文化课类别新增学科的笔试科目三《学科知识与教学能力》结合面试一并考核。经教育部同意，我省暂不开考“俄语”和“小学全科”学科。
三、报考对象及条件
经教育部同意，2018年起，我省每年将组织两次中小学教师资格考试。上半年仅受理补考考生和在江苏省内就读的全日制在校师范生报名。报考条件如下：
（一）补考考生指笔试成绩至少有一门合格且在有效期内的考生，同时要具有 ①江苏户籍②人事关系在江苏（与用人单位签订一年以上聘用合同并可提供用人单位缴纳社会保险记录）③江苏省内普通高等学校全日制在读（普通高校全日制在校三年级及以上学生和五年制高等职业学校全日制在校四年级及以上学生）（①②③条件满足其一即可）。

（二）江苏省内就读的全日制在校师范生（含普通高校本专科全日制在校三年级及以上师范生、五年制高师学校全日制在校四年级及以上师范生）和全日制教育硕士。
（三）考生应具备符合《教师法》规定的学历要求：
1.报考幼儿园、小学、初中教师资格的，应当具备大学专科及以上学历。其中具有中等幼儿师范学校学历可以报考幼儿园教师资格，具有中等师范学校学历可以报考小学教师资格。凭中等幼儿师范学校或中等师范学校学历报考的考生，现场确认时须提供经学校所在地招办备案的招生录取名册复印件并加盖原学校档案管理部门公章（可从原学校复印），非师范生要提供教育主管部门批复或招办下达的入学当年的招生计划；
2.报考高级中学教师资格的，应当具备高等师范院校或者其他大学本科及以上学历；
3.报考中等职业学校文化课、专业课教师资格的，应当具备高等师范院校或者其他大学本科及以上学历；
4.报考中等职业学校实习指导教师资格的，应当具备普通中等职业学校毕业及其以上学历，并具有相当助理工程师以上专业技术职务或者中级以上工人技术等级。
普通高等学校全日制在校三年级及以上学生和五年制高等职业学校全日制在校四年级及以上学生可以报考。
（四）被撤销教师资格的人员，5年内不得报名参加考试；受到剥夺政治权利，或故意犯罪受到有期徒刑以上刑事处罚的，不得报名参加考试。参加教师资格考试有作弊行为的，3年内不得再次参加教师资格考试。
四、报名时间及要求
1.考生登录中小学教师资格考试网站（www.ntce.cn）进行网上报名，现场审核，网上缴费。各时间节点如下：
网上报名时间：1月16-19日。
现场审核时间：1月19-20日；
网上缴费时间：1月19-23日17：00；
准考证打印时间：3月12-17日；
笔试考试时间：3月17日。
2.考生报名的应试考区应选择以下三项之一：①户籍所在地级市考区②人事关系所在地级市考区③学籍所在地级市考区。
3.考生须由本人通过教师资格考试网上报名系统进行报名，并对所填报的个人信息和报考信息准确性负责。禁止培训机构或学校团体替代考生报名，如有违反而造成信息有误，责任由考生本人承担。考生在现场审核前可对本人的报名信息进行多次修改，现场审核一经通过，考生信息不得更改。
4.考生于1月19日-20日期间到应试考区指定地点现场确认，严禁他人代为确认。江苏省内就读的全日制在校师范生由所在院校进行审核。
5. 考生通过审核后，登录报名网站网上缴费，缴费成功完成报名。根据苏价费函〔2014〕25号文件精神，我省中小学教师资格考试收费标准为：笔试纸质考试每人每科52元。缴费截止时间为2018年1月23日17时。
6.各市教育考试机构和各有关高校统一使用教师资格考试考务管理信息系统（简称“考务管理系统”）进行考试报名管理工作（网址：http://kaowu.ntce.cn）。各市报名审核、设置考区及考点、考场编排等工作均在该系统上完成。各有关高校使用省教育考试院下发的审核账号于18日前完成对本校师范生的审核。报名审核工作的具体安排由院校自行通知本校师范生。
7.报名结束后，各市教育考试机构统一使用教师资格考试考务管理系统进行考场编排，考生可于3月12-17日在网上打印教师资格考试准考证。
五、成绩查询
4月19日起，考生可登录中小学教师资格考试网站查询笔试成绩。考生如对本人的考试成绩有异议，可自4月19日起10个工作日内向当地考试机构提出复核申请，由当地考试机构集中报送省教育考试院，再报送教育部考试中心统一复查。复核时仅查询登记分数是否准确。
笔试单科成绩有效期为两年。
六、相关材料的上报
请各市于2018年1月31日前上报《全国中小学教师资格考试笔试试卷申报表》（附件2）。
以上材料报省教育考试院社会考试处（联系人：季强、周晶，联系电话及传真：025-83235921、83235907）。
附件：1.全国中小学教师资格考试（笔试）科目代码列表
      2.全国中小学教师资格考试笔试试卷申报表
省教育考试院
                            2018年1月4日
附件1

全国中小学教师资格考试（笔试）科目代码列表
	序号
	科目名称
	科目
	备注

	（一）
	幼儿园

	1
	综合素质（幼儿园）
	101

	2
	保教知识与能力
	102

	（二）
	小学

	1
	综合素质（小学）
	201

	2
	综合素质（小学）（音体美专业）
	201A
	2017年下半年新增

	3
	教育教学知识与能力
	202

	4
	教育教学知识与能力（音体美专业）
	202A
	2017年下半年新增

	（三）
	初中

	1
	综合素质（中学）
	301
	初中、高中相同

	2
	综合素质（中学）（音体美专业）
	301A
	初中、高中相同
2017年下半年新增

	3
	教育知识与能力
	302
	初中、高中相同

	4
	教育知识与能力（音体美专业）
	302A
	初中、高中相同
2017年下半年新增

	5
	语文学科知识与教学能力（初级中学）
	303

	6
	数学学科知识与教学能力（初级中学）
	304

	7
	英语学科知识与教学能力（初级中学）
	305

	8
	物理学科知识与教学能力（初级中学）
	306

	9
	化学学科知识与教学能力（初级中学）
	307

	10
	生物学科知识与教学能力（初级中学）
	308

	11
	思想品德学科知识与教学能力（初级中学）
	309

	12
	历史学科知识与教学能力（初级中学）
	310

	13
	地理学科知识与教学能力（初级中学）
	311

	14
	音乐学科知识与教学能力（初级中学）
	312

	15
	体育与健康学科知识与教学能力（初级中学）
	313

	序号
	科目名称
	科目
	备注

	16
	美术学科知识与教学能力（初级中学）
	314

	17
	信息技术学科知识与教学能力（初级中学）
	315

	18
	历史与社会学科知识与教学能力（初级中学）
	316

	19
	科学学科知识与教学能力（初级中学）
	317

	（四）
	高中

	1
	综合素质（中学）
	301
	初中、高中相同

	2
	综合素质（中学）（音体美专业）
	301A
	初中、高中相同
2017年下半年新增

	3
	教育知识与能力
	302
	初中、高中相同

	4
	教育知识与能力（音体美专业）
	302A
	初中、高中相同
2017年下半年新增

	5
	语文学科知识与教学能力（高级中学）
	403

	6
	数学学科知识与教学能力（高级中学）
	404

	7
	英语学科知识与教学能力（高级中学）
	405

	8
	物理学科知识与教学能力（高级中学）
	406

	9
	化学学科知识与教学能力（高级中学）
	407

	10
	生物学科知识与教学能力（高级中学）
	408

	11
	思想政治学科知识与教学能力（高级中学）
	409

	12
	历史学科知识与教学能力（高级中学）
	410

	13
	地理学科知识与教学能力（高级中学）
	411

	14
	音乐学科知识与教学能力（高级中学）
	412

	15
	体育与健康学科知识与教学能力（高级中学）
	413

	16
	美术学科知识与教学能力（高级中学）
	414

	17
	信息技术学科知识与教学能力（高级中学）
	415

	18
	通用技术学科知识与教学能力（高级中学）
	418

附件2

全国中小学教师资格考试笔试试卷申报表
    _______市（单位盖章）
	序号
	科目
	代码
	试卷、答题卡数量

(30份/袋)

	正常
	备用

	1
	综合素质（幼儿园）
	101

	2
	保教知识与能力
	102

	3
	综合素质（小学）
	201

	4
	综合素质（小学）（音体美专业）
	201A

	5
	教育教学知识与能力
	202

	6
	教育教学知识与能力（音体美专业）
	202A

	7
	综合素质（中学）
	301

	8
	综合素质（中学）（音体美专业）
	301A

	9
	教育知识与能力
	302

	10
	教育知识与能力（音体美专业）
	302A

	11
	语文学科知识与教学能力（初级中学）
	303

	12
	数学学科知识与教学能力（初级中学）
	304

	13
	英语学科知识与教学能力（初级中学）
	305

	14
	物理学科知识与教学能力（初级中学）
	306

	15
	化学学科知识与教学能力（初级中学）
	307

	16
	生物学科知识与教学能力（初级中学）
	308

	17
	思想品德学科知识与教学能力（初级中学）
	309

	18
	历史学科知识与教学能力（初级中学）
	310

	19
	地理学科知识与教学能力（初级中学）
	311

	20
	音乐学科知识与教学能力（初级中学）
	312

	21
	体育与健康学科知识与教学能力（初级中学）
	313

	22
	美术学科知识与教学能力（初级中学）
	314

	23
	信息技术学科知识与教学能力（初级中学）
	315

	24
	历史与社会学科知识与教学能力（初级中学）
	316

	25
	科学学科知识与教学能力（初级中学）
	317

	26
	语文学科知识与教学能力（高级中学）
	403

	27
	数学学科知识与教学能力（高级中学）
	404

	28
	英语学科知识与教学能力（高级中学）
	405

	29
	物理学科知识与教学能力（高级中学）
	406

	30
	化学学科知识与教学能力（高级中学）
	407

	31
	生物学科知识与教学能力（高级中学）
	408

	32
	思想政治学科知识与教学能力（高级中学）
	409

	33
	历史学科知识与教学能力（高级中学）
	410

	34
	地理学科知识与教学能力（高级中学）
	411

	35
	音乐学科知识与教学能力（高级中学）
	412

	36
	体育与健康学科知识与教学能力（高级中学）
	413

	37
	美术学科知识与教学能力（高级中学）
	414

	38
	信息技术学科知识与教学能力（高级中学）
	415

	39
	通用技术学科知识与教学能力（高级中学）
	418

	总计

 填表人：                 联系电话（手机）：                 填表时间：
注：1.试卷袋数“正常”栏中按实际试卷使用数填写，备用数根据实际情况申报；
2.此表是分发试卷的唯一依据，请各市核对无误后填写并加盖公章；
3.请各市以传真方式将此表发至省教育考试院社会考试处。
江苏省教育考试院办公室              2018年1月4日印发

- 4 -
- 5 -